
 

Администрация городского округа Бронницы  
 

Московской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 07.03.2023        № 131  
 

(с изменениями, внесенными постановлениями Администрации городского округа 
Бронницы от 04.04.2023 № 211, от 22.08.2023 № 654, от 28.12.2023 № 1104, от 

16.02.2024 № 132, от 29.03.2024 № 248, от 17.06.2024 № 495, от 19.09.2024 № 841, от 
29.11.2024 № 1241, от 17.01.2024 № 24) 

 
Об утверждении муниципальной программы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»  
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 
15.12.2023  № 241/2023-ОЗ «О бюджете Московской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», постановлениями Администрации городского округа Бронницы 
Московской области от 13.12.2022 № 700 «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации муниципальных программ городского округа Бронницы» и от 21.09.2022 № 487 
«Об утверждении Перечня муниципальных программ городского округа Бронницы, 
подлежащих реализации в 2023 году и плановом периоде» Администрация городского 
округа Бронницы Московской области 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда» (далее – Программа) (прилагается). 

2.Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие  
с  01 января 2023 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бронницкие новости» и 
разместить на официальном сайте Администрации городского округа  Бронницы 
Московской области в информационно - телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Администрации городского округа Бронницы Московской области   М.Н. 
Батурина. 
 
И.о. Главы городского округа                                                                М.Н. Батурин 



 

Утверждена 
постановлением Администрации 
городского округа Бронницы  
Московской области  
от 07.03.2023 № 131 
(с изм. от 04.04.2023 № 211,  
от 22.08.2023 № 654, 
от 28.12.2023 № 1104, от                 

16.02.2024 №132, от 29.03.2024 № 248, от 
17.06.2024 № 495, от 19.09.2024 № 841, от 
29.11.2024 № 1241, от 17.01.2025 № 24) 
 

Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 
 

Раздел 1. Паспорт муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» (с изменениями, 
внесенными постановлением Администрации городского округа Бронницы Московской области от 04.04.2023 № 211, от 22.08.2023 № 
654, от 28.12.2023 № 1104, от 16.02.2024 № 132, от 29.03.2024 № 248, от 17.06.2024 № 495, от 19.09.2024 № 841, от 29.11.2024 № 
1241, от 17.01.2025 № 24) 

 

Координатор муниципальной 
программы 

И.о. заместителя Главы городского округа Бронницы Московской области Черкасова Т.К. 

Заказчик муниципальной программы Комитет по управлению имуществом городского округа Бронницы Московской области 
 

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации. 
2. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и внедрение 
ресурсосберегающих, энергоэффективных технологий. 
3. Финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из непригодного для 
проживания жилищного фонда. 
 

Перечень подпрограмм Заказчики подпрограмм 
 



 

Подпрограмма II «Обеспечение 
мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда в 
Московской области». 
 

Комитет по управлению имуществом городского округа Бронницы Московской области 

Краткая характеристика подпрограмм Подпрограмма II| «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда в Московской области» - направлена на ликвидацию жилищного фонда, 
признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим 
износом в процессе эксплуатации, переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
за счет средств бюджета городского округа Бронницы и за счет внебюджетных средств. 
 

Источники финансирования 
муниципальной программы, в том числе 
по годам реализации программы (тыс. 
руб.): 
 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 
 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета Московской 
области 
 

126664,06 0 26934,24 55096,4 44633,42 0 

Средства бюджета городского округа  
 

37957,73 2816,4 12850,64 9055,56 13235,13 0 

Внебюджетные средства 
 

0 0 0 0 0 0 

Всего, в том числе по годам: 
 

164621,8 2816,4 39784,88 64151,96 57868,56 0 



 

Раздел 2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы (с 
изменениями, внесенными постановлением Администрации городского округа Бронницы 
Московской области от 07.03.2023 № 131, от 04.04.2023 № 211, от 22.08.2023 № 654, от 

16.02.2024 № 132, от 28.12.2023 № 1104, от 16.02.2024 № 132) 
 

2.1 Краткая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

Одним из ключевых приоритетов государственной политики Российской Федерации 
является повышение качества жизни своих граждан. Важнейшим направлением в данной 
сфере выступает переселение граждан из аварийного жилищного фонда.  

Мониторинг текущего состояния жилищного фонда на территории городского округа 
Бронницы по состоянию на 01.01.2024 в соответствии с «Реестром многоквартирных жилых 
домов, признанных аварийными и подлежащими сносу на территории городского округа 
Бронницы на 01.01.2024»  площадь аварийного жилищного фонда в городском округе 
Бронницы Московской области, признанного таковым до 01.01.2024 – 1,5 тыс.кв.м.  

Площадь аварийного жилищного фонда, подлежащего расселению в рамках 
муниципальной программы городского округа Бронницы «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда», за счет средств бюджета городского округа Бронницы и в 
рамках государственной  программы Московской области «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда  в Московской области», утвержденной постановлением 
Правительства Московской области от 28.03.2019 №182/10 «Об утверждении 
государственной программы Московской области «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда в Московской области на 2019-2025 годы»  (далее – государственная 
программа Московской области), за счет средств бюджета Московской области составляет 
1,5 тыс.кв.м.   

Решение вопроса ликвидации аварийного жилищного фонда требует комплексных 
программных методов, определяющих систему мероприятий по формированию жилищного 
фонда и переселению граждан из аварийного жилищного фонда.  

Муниципальная программа городского округа Бронницы «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда» определяет перечень многоквартирных домов: признанных 
до 01.01.2024 в установленном законодательством Российской Федерации порядке 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в 
процессе их эксплуатации (далее – аварийные многоквартирные дома) и подлежащих 
расселению в рамках муниципальной программы городского округа Бронницы 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» за счет средств бюджета 
городского округа Бронницы и за счет внебюджетных источников (Приложение №1). 

Государственная программа Московской области предусматривает расселение 
аварийных многоквартирных домов, которые признаны в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу 
или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации  в период с 
01 января 2017 года до 01 января 2022 года, за счет  средств бюджета Московской области. 

Полнота и достоверность сведений об аварийных многоквартирных домах 
обеспечивается соответствующими подразделениями Администрации городского округа 
Бронницы путем непрерывного сбора данных о количестве жилых помещений в аварийных 
многоквартирных домах, подлежащих расселению, их общей площади, количестве 
жителей, подлежащих переселению, о заявленных гражданами способах решения 
жилищного вопроса, и своевременного предоставления уточненных сведений об 
аварийных многоквартирных домах заказчику муниципальной программы и разработчику  
государственной программы для их корректировки. 

Целями муниципальной программы являются: 



 

обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу 
или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации; 

создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и внедрение 
ресурсосберегающих, энергоэффективных технологий; 

финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из непригодного 
для проживания жилищного фонда. 

 В ходе реализации муниципальной программы осуществляются:  
финансовое и организационное обеспечение в вопросе переселения граждан из 

аварийных многоквартирных домов; 
обеспечение жилищных прав собственников жилых помещений в аварийных 

многоквартирных домах, связанных с изъятием их жилых помещений для муниципальных 

нужд путем приобретения жилых помещений и (или) предоставления возмещения за 

жилые помещения; 

обеспечение граждан, проживающих в аварийных многоквартирных домах, 

благоустроенными жилыми помещениями, в соответствии с условиями и требованиями, 

установленными Федеральным законом;  

обеспечение целевого расходования средств, выделенных на приобретение жилых 

помещений, и (или) предоставление возмещения, и (или)  предоставление субсидии 

гражданам на приобретение (строительство) жилых помещений для переселения граждан, 

проживающих в аварийных многоквартирных домах; 

установление единого порядка реализации мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда.  

            Основными задачами муниципальной программы являются: 
качественное улучшение технических характеристик и повышение 

энергоэффективности при строительстве многоквартирных жилых домов для переселения 
граждан из аварийного жилищного фонда; 

координация решения финансовых и организационных вопросов расселения 
аварийных многоквартирных жилых домов, расположенных на территории городского 
округа Бронницы Московской области; 

переселение граждан, проживающих в признанных аварийными многоквартирных 
жилых домах; 

сокращение непригодного для проживания жилищного фонда. 
Источниками финансирования муниципальной программы в части реализации 

Подпрограммы II являются средства бюджета муниципального образования «городской 
округ Бронницы» Московской области.  

Объем финансирования на реализацию муниципальной программы рассчитан 
исходя из: 

произведения общей площади расселяемых жилых помещений в аварийных 
многоквартирных домах, включенных в муниципальную программу, на предельную 
стоимость одного квадратного метра общей площади жилых помещений; 

стоимости работ, необходимых для признания многоквартирных жилых домов 
аварийными или подлежащими сносу или реконструкции;  

стоимости выполнения текущего ремонта жилых помещений, находящихся в 
муниципальной собственности, для переселения граждан из аварийных жилых домов.  

В случае заключения муниципального контракта на строительство домов или 
приобретение жилых помещений по цене, превышающей предельную стоимость одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения, финансирование расходов на 
оплату стоимости такого превышения осуществляется за счет средств местных бюджетов.  

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации 
возмещение за изымаемое жилое помещение определяется соглашением с собственником 
жилого помещения, при этом размер возмещения определяется на основании 



 

проведенной оценки выкупной стоимости изымаемого жилого помещения в соответствии с 
частью 7 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации. В случае, если размер 
возмещения за изымаемое жилое помещение ниже стоимости планируемого к 
предоставлению жилого помещения, часть стоимости, составляющей разницу может быть 
оплачена за счет средств собственника, приобретающего помещение. 

Средства на строительство жилых помещений расходуются участниками 
муниципальной программы в пределах цен, определенных исходя из стоимости 
заключённых контрактов. 

Подпрограмма 4 предусматривает предоставление бюджетам муниципальных 
образований Московской области субсидий из средств бюджета Московской области. 

Условиями предоставления субсидии из бюджета Московской области являются: 
наличие в бюджете муниципального образования Московской области (сводной 

бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение 
расходных обязательств муниципального образования Московской области, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их 
исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из бюджета Московской 
области субсидии;  

заключение соглашения о предоставлении из бюджета Московской области 
субсидии бюджету муниципального образования Московской области, 
предусматривающего обязательства муниципального образования Московской области по 
исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых 
предоставляется эта субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных 
соглашением, заключенного органом местного самоуправления Московской области с 
государственным заказчиком о реализации Подпрограммы 4  на территории 
муниципального образования Московской области, обязательств; 

наличие муниципальной программы по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда. 

Участники муниципальной программы вправе направлять на реализацию 
мероприятий Подпрограммы 4 дополнительные средства из местных бюджетов и 
внебюджетных источников. 

Реализация муниципальной программы осуществляется по следующим основным 

направлениям: 

1.  При реализации мероприятий муниципальной программы необходимо исходить 

из следующих положений: 

1.1. Принятие решений и проведение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, как за счет средств местного бюджета, так и за счет  средств 

бюджета Московской области, производятся в соответствии со статьями 32, 86 и частями 

2, 3 статьи 88, статьей 89 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом: 

Изъятие жилых помещений в аварийных многоквартирных домах осуществляется в 
порядке, предусмотренном статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации. При 
этом для формирования мероприятий определяются параметры двух альтернативных 
решений для собственников жилых помещений в аварийных многоквартирных домах: 

выплата выкупной цены за изымаемое жилое помещение, а также предоставление 
субсидии гражданам на приобретение (строительство) жилых помещений в соответствии с 
частью 8.1 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации; 

предоставление взамен изымаемого жилого помещения другого жилого помещения 
с зачетом стоимости в выкупную цену. 

Гражданам, выселяемым из жилых помещений в аварийном многоквартирном доме, 
занимаемых по договорам социального найма, в соответствии со статьями 86 и 89 
Жилищного кодекса Российской Федерации предоставляются другие жилые помещения по 



 

договору социального найма, равнозначного по общей площади ранее занимаемому 
жилому помещению. 

1.2. Расходование средств, на переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
осуществляется на: 

а) приобретение у застройщиков жилых помещений в многоквартирных домах (в том 
числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено, включая 
многоквартирные дома, строящиеся (создаваемые) с привлечением денежных средств 
граждан и (или) юридических лиц);  

б) выплату лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в 
аварийный жилищный фонд, выкупной цены в соответствии со статьей 32 Жилищного 
кодекса Российской Федерации;  

в) приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками в домах, 
введенных в эксплуатацию; 

г) предоставление субсидии гражданам на приобретение (строительство) жилых 
помещений в соответствии с ч. 8.1 ст. 32 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

1.3 Информирование собственников и нанимателей жилых помещений аварийного 

жилищного фонда о порядке и условиях участия в муниципальной программе путем 

размещения публикаций в средствах массовой информации, на сайтах органов 

исполнительной власти  муниципальных образованиях Московской области в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

1.4. Сбор и обобщение информации о сносе жилых домов, не подлежащих 

капитальному ремонту или реконструкции, и об использовании освобожденных земельных 

участков.  

Муниципальная программа состоит из: 
 – Основное мероприятие 02 «Переселение граждан из аварийного жилищного  

фонда» Подпрограммы 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда Московской области» 

- Основное мероприятие 01 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
в Московской области, признанного таковым после 1 января 2017 года»  Подпрограммы 4 
«Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 
Московской области, признанного таковым после 1 января 2017»  

 направленные на обеспечение благоустроенными жилыми помещениями граждан, 
проживающих в многоквартирных жилых домах, признанных аварийными в установленном 
законодательством порядке, путем переселения граждан из аварийного жилищного фонда 
на территории городского округа Бронницы в целях создания безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан, за счет средств бюджета городского округа Бронницы, за 
счет средств бюджета Московской области и за счет внебюджетных средств. 
  Реализация мероприятия муниципальной программы направлена на ликвидацию 
жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в 
связи с физическим износом в процессе эксплуатации, устранение существующих проблем 
в сфере аварийного жилищного фонда городского округа Бронницы Московской области 
посредством переселения граждан. 

 
2.2.  Порядок определения размера возмещения за изымаемое жилое помещение, 

выплачиваемого в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, порядок уплаты гражданами части стоимости приобретаемых жилых 

помещений в случае, если размер возмещения за изымаемое жилое помещение ниже 
стоимости планируемого к предоставлению жилого помещения 

 

Планируемый размер возмещения за изымаемое жилое помещение, 

выплачиваемое в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

рассчитан исходя из произведения общей площади расселяемых жилых помещений в 

consultantplus://offline/ref=6172EC56E3AD23DBD12D0AA5A6345E73D47F396868F75904F3ABF87B73984A76051A964E9CF722127FF33BF1528022EADBB6CBB830C1D2A7Y7rEJ


 

аварийных многоквартирных домах, включенных в муниципальную программу, на 

предельную стоимость одного квадратного метра общей расселяемой площади жилых 

помещений равную 108 488,00 рублей. 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации возмещение 
за изымаемое жилое помещение определяется соглашением с собственником жилого 
помещения, при этом размер возмещения определяется на основании проведенной оценки 
выкупной стоимости изымаемого жилого помещения в соответствии с частью 7 статьи 32 
Жилищного кодекса Российской Федерации. В случае, если размер возмещения за 
изымаемое жилое помещение ниже стоимости планируемого к предоставлению жилого 
помещения, часть стоимости, составляющей разницу, допускается оплатить за счет 
средств собственника, приобретающего помещение. 

В соответствии с частью 8.1 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации 
может дополнительно предоставляться субсидия гражданам на приобретение 
(строительство) жилых помещений при условии, что на дату признания многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции у них отсутствуют иные жилые 
помещения, пригодные для постоянного проживания, находящиеся в их собственности 
либо занимаемые на условиях социального найма. Порядок предоставления гражданам 
субсидий в рамках реализации государственной программы утверждается нормативно-
правовым актом Московской области. 

 
2.3. Обоснование объема средств на реализацию муниципальной программы с указанием 
способов переселения граждан из аварийного жилищного фонда, планируемой стоимости 

жилых помещений, предоставляемых гражданам, в расчете на один квадратный метр 
общей площади жилых помещений, планируемого размера возмещения за изымаемое 
жилое помещение, выплачиваемого в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. 
 
Объем финансирования на реализацию муниципальной программы рассчитан исходя 

из произведения общей площади расселяемых жилых помещений в аварийных 
многоквартирных домах, включенных в муниципальную программу, на предельную 
стоимость одного квадратного метра общей площади жилых помещений и средств 
бюджета Городского округа Бронницы на оплату дополнительной площади жилых 
помещений. 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации 

возмещение за изымаемое жилое помещение определяется соглашением с собственником 

жилого помещения, при этом размер возмещения определяется на основании 

проведенной оценки выкупной стоимости изымаемого жилого помещения в соответствии с 

частью 7 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации. В случае, если размер 

возмещения за изымаемое жилое помещение ниже стоимости планируемого к 

предоставлению жилого помещения, часть стоимости, составляющей разницу допускается 

оплатить за счет средств собственника, приобретающего помещение. 

 

2.4. Объем долевого финансирования за счет средств бюджета Московской области 

и средств бюджета городского округа Бронницы на реализацию мероприятий 

муниципальной программы 

 

Муниципальная программа по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда предусматривает предоставление бюджету городского округа Бронницы субсидий 

из бюджета Московской области в порядке, установленном Правительством Московской 

области. 

 



 

 

2.5. Инерционный прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной 
программы 

Концепция муниципальной программы представляет собой цели, задачи, принципы, 

содержание, механизм организации, определения прогнозов и эффективности реализации 

основных направлений по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 

городском округе Бронницы Московской области за счет средств консолидированного 

бюджета Московской области, бюджета городского округа Бронницы Московской области 

и за счет внебюджетных источников. 

Перечень аварийных многоквартирных домов муниципальной программы включает 

в себя аварийный жилищный фонд на территории городского округа Бронницы Московской 

области, признанный таковым в порядке, утвержденном постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,  и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 

дома жилым домом и жилого дома садовым домом», сведения о котором получены от 

структурных подразделений Администрации городского округа Бронницы  Московской 

области, с учетом перечня аварийных домов, представляющих угрозу жизни и здоровью 

граждан, и рекомендованных государственной жилищной инспекцией к обязательному 

расселению.  

Предоставление жилых помещений осуществляется в соответствии со статьями 32, 

86 и 89 Жилищного кодекса.  

При корректировке Подпрограммы 4 государственной программы «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области» на основании 

письменных предложений органов местного самоуправления, а также согласно перечню, 

рекомендованному государственной жилищной инспекцией, Министерством строительного 

комплекса Московской области проводится формирование перечня аварийных жилых 

помещений, подлежащих включению в Подпрограмму 4 государственной программы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда», с приложением 

обосновывающих документов, подтверждающих соответствие жилых помещений, 

находящихся в доме, признанном в установленном порядке аварийным, критериям 

включения в Подпрограмму 4. 



 

Раздел 3. Целевые показатели муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» программы (с 
изменениями, внесенными постановлением Администрации городского округа Бронницы Московской области от 07.03.2023 № 131, от 

04.04.2023 № 211, от 22.08.2023 № 654, от 16.02.2024 № 132, от 29.11.2024 № 1241): 
 

п/п Наименование целевых 
показателей 

Тип 
показателя

* 

Единиц
а 

измере
ния (по 
ОКЕИ) 

Базово
е 

значени
е** 

Планируемое значение по годам 
реализации программы 

Ответств
енный за 
достиже

ние 
показате

ля 

Номер 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятий, 
оказывающих 

влияние на 
достижение 

показателя*** 
(Х.УУ.ZZ) 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  12 

1.  Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области» 
 

1.1 Обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации. 

1.2 Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и внедрение ресурсосберегающих, энергоэффективных 
технологий. 

1.3 Финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда. 
 

consultantplus://offline/ref=2B451D6D4A2E0DC7371EECC7BB17D858A0F2C088260B0D87E7FE84102471E47D50CC0D147603E7DC9413D53177HCv6J


 

1.1
. 

Количество квадратных 
метров непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными после 
01.01.2017 года, 
расселенного по 
Подпрограмме 2. 

Отраслево
й 
показатель 

Тысяча 
квадрат

ных 
метров 

- 0,120 0 0 0 0 

Жилищн
ый отдел 
Админис
трации                   
г.о. 
Бронниц
ы 

02.01. 

1.2
. 

Количество граждан, 
расселенных из 
непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными после 
01.01.2017 года, 
расселенного по 
Подпрограмме 2. 

Отраслево
й 
показатель 

Тысяча 
человек 

- 0,016 0 0 0 0 

Жилищн
ый отдел 
Админис
трации                   
г.о. 
Бронниц
ы 

02.01. 

2. Подпрограмма 4 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области 
признанного таковым после 2017 года»   

 

2.1  Обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации. 

 
2.2 Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и внедрение ресурсосберегающих, энергоэффективных 

технологий. 
2.3 Финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда. 

 



 

2.3 Количество квадратных 
метров непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными после 
01.01.2017 года, 
расселенного по 
Подпрограмме 4. 

Отраслево
й 
показатель 

Тысяча 
квадрат

ных 
метров 

- - 0,12 0,20 0,37 0 

Жилищн
ый отдел 
Админис
трации                   
г.о. 
Бронниц
ы 

04.01. 2.4 Количество граждан, 
расселенных из 
непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными после 
01.01.2017 года, 
расселенного по 
Подпрограмме 4. 

Отраслево
й 
показатель 

Тысяча 
человек 

- - 0,016 0,016 0,022 0 

Жилищн
ый отдел 
Админис
трации                   
г.о. 
Бронниц
ы 

 
Раздел 4. Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда» (с изменениями от 07.03.2023 № 131, от 16.02.2024 №132): 

N 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерени
я 

Порядок расчета Источник данных Периодичност
ь 
представлени
я 

1 2 3 4 5 6 

1 
Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 
Московской области» 

 

1.1. 

Количество квадратных 
метров непригодного 
для проживания 
жилищного фонда, 
признанного 
аварийными после 
01.01.2017 года, 

Тысяча 
квадратн

ых 
метров 

Значение целевого показателя определяется 
исходя из количества расселенных квадратных 
метров аварийного фонда, признанного 
аварийными после 01.01.2017 года 

Ведомственные 
данные 
муниципальных 
образований 
Московской области. 

ежеквартальн
о 



 

расселенного по 
Подпрограмме 2. 

1.2. 

Количество граждан, 
расселенных из 
непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными после 
01.01.2017 года, 
расселенного по 
Подпрограмме 2. 

Тысяча 
человек 

Значение целевого показателя определяется 
исходя из количества расселенных квадратных 
метров аварийного фонда, признанного 
аварийными после 01.01.2017 года 

Ведомственные 
данные 
муниципальных 
образований 
Московской области. 

ежеквартальн
о 

2. 
Подпрограмма 4 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда в Московской области признанного таковым после 2017 года» 

 

2.1 

Количество квадратных 
метров непригодного 
для проживания 
жилищного фонда, 
признанного 
аварийными после 
01.01.2017 года, 
расселенного по 
Подпрограмме 4. 

Тысяча 
квадратн

ых 
метров 

Значение целевого показателя определяется 
исходя из количества расселенных квадратных 
метров аварийного фонда, признанного 
аварийными до 01.01.2017 года с 
привлечением средств бюджета Московской 
области. 

Ведомственные 
данные Министерства 
строительного 
комплекса 
Московской области; 
Ведомственные 
данные 
муниципальных 
образований 
Московской области. 

 

2.2 

Количество граждан, 
расселенных из 
непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными после 
01.01.2017 года, 

Тысяча 
человек 

Значение целевого показателя определяется 
исходя из количества переселённых граждан 
из аварийного фонда, признанного 
аварийными до 01.01.2017 года с 
привлечением средств бюджета Московской 
области. 

Ведомственные 
данные Министерства 
строительного 
комплекса 
Московской области; 
Ведомственные 
данные 
муниципальных 

 



 

расселенного по 
Подпрограмме 4. 

образований 
Московской области. 

 
Раздел 5. Методика определения результатов выполнения мероприятий программы «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда» (с изменениями от 07.03.2023 № 131, от 16.02.2024 № 132) 
 

N п/п N 
подпрограммы 
X 

N основного 
мероприятия 
YY 

N 
мероприяти
я ZZ 

Наименование результата Единица 
измерен
ия 

Порядок определения значений 

1. 

2 02 01 

Количество граждан, расселенных 
из непригодного для проживания 
жилищного фонда, признанного 
аварийными после 01.01.2017 
года, расселенного по 
Подпрограмме 2. 

Тысяча 
человек 

По квартально 

2. 

4 01 01 

Количество граждан, расселенных 
из непригодного для проживания 
жилищного фонда, признанного 
аварийными после 01.01.2017 
года, расселенного по 
Подпрограмме 4. 

Тысяча 
человек 

По квартально 

 
 

Раздел 6. Перечень мероприятий программы «Переселение граждан Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» (с 
изм. от 29.03.2024 № 248, от 17.06.2024 № 495): 

 
 

Раздел 6.1 Перечень мероприятий Подпрограммы II «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда в Московской области» (с изм. от 29.03.2024 № 248, от 17.06.2024 № 495, от 29.11.2024 № 1241): 

 
 
 



 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
подпрограмм
ы  

Сроки 
испол
нения 
мероп
риятия 

Источники 
финансиров
ания  

Всего, 
тыс. 
руб. 

 
Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответствен
ный за 

выполнени
е 

мероприяти
й 

подпрограм
мы 

2023  
год 

2024  
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Основное 
мероприятие 
02.  
Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда 

2023-
2027  

Итого 13955,4 2816,
4 

300,00 2729,
00 

8110,0
0 

0 Жилищный 
отдел 
Администр
ации                   
г.о. 
Бронницы 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 

13955,4 2816,
4 

300,00 2729,
00 

8110,0
0 

0 

Внебюджетн
ые 
источники 

0 0 0 0 0 0 

2.1
. 

Мероприятие 
02.01. 
Обеспечение 
мероприятий 
по 
переселению 
граждан из 

2023-
2027 
годы 

Итого 13955,4 2816,
4 

300,00 2729,
00 

8110,0
0 

0 Жилищный 
отдел 
Администр
ации                 
г.о. 
Бронницы 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 



 

аварийного 
жилищного 
фонда, 
признанного 
таковым 
после 
01.01.2017 

Московской 
области 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 

13955,4 2816,
4 

300,00 2729,
00 

8110,0
0 

 

Внебюджетн
ые 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 Количество 
граждан, 
расселенных 
из 
непригодного 
для 
проживания 
жилищного 
фонда, 
признанного 
аварийными 
после 
01.01.2017 
года, 
расселенного 
по 
Подпрограмм
е 2., Тысяча 
человек 

х х Всего  2023 
год 

Итог
о 

2024 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

 

I II III IV 

0,101 0,016 0,042 0 0,009 0,0
42 

0,042 0 0 0,043  

 Итого по 
подпрограмме 

 
Итого: 13955,4 2816,

4 
300,00 2729,

00 
8110,0

0 
0  

 
  

Средства 
федерально
го бюджета  

0 0 0 0 0 0  



 

 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0  

 

  

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Бронницы 

13955,4 2816,
4 

300,00 2729,
00 

8110,0
0 

0  

 
  

Внебюджетн
ые средства 

0 0 0 0 0 0  

 
Раздел 6.2. Перечень мероприятий Подпрограмма 4 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда в Московской области признанного таковым после 1 января 2017 года» (с изм. от 29.03.2024 № 248, от 17.06.2024 № 495, от 

19.09.2024 № 841, от 29.11.2024 № 1241, от 17.01.2025 № 24): 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
подпрограмм
ы  

Сроки 
испол
нения 
мероп
риятия 

Источники 
финансиров
ания  

Всего, 
тыс. 
руб. 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответствен
ный за 

выполнени
е 

мероприяти
й 

подпрограм
мы 

2023  
год 

2024  
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Основное 
мероприятие 
01 

Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда в 

2023-
2027  

Итого 177676,
25 

 103372,81 1539
4,45 

58908,
98 

0 Жилищный 
отдел 
Администр
ации                   
г.о. 
Бронницы 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

148642,
3 

0 81992,12 1380
8,82 

52841,
36 

0 



 

Московской 
области, 
признанного 
таковым 
после 1 
января 2017 
года 

 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 

29033,9
5 

0 21380,69 1585,
63 

6067,6
3 

0 

Внебюджетн
ые 
источники 

0 0 0 0 0 0 

2.1
. 

Мероприятие 
01.01. 
Обеспечение 
мероприятий 
по 
переселению 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда, 
признанного 
таковым 
после 1 
января 2017 
года 

2023-
2027 
годы 

Итого 177676,
25 

 103372,81 1539
4,45 

58908,
98 

0 Жилищный 
отдел 
Администр
ации                 
г.о. 
Бронницы 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

148642,
30 

0 81992,12 1380
8,82 

52841,
36 

0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 

29033,9
5 

0 21380,69 1585,
63 

6067,6
3 

0 

Внебюджетн
ые 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 Количество 
граждан, 
расселенных 
из 

х х Всего  2023 
год 

Итог
о 

2024 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

 

I II III IV 



 

непригодного 
для 
проживания 
жилищного 
фонда, 
признанного 
аварийными 
после 
01.01.2017 
года, 
расселенного 
по 
Подпрограмм
е 4, Тысяча 
человек 

0,042 0 0,042 0 0,009 0,033 0,04
2 

0 0 0  

 Итого по 
подпрограмме 

 
Итого: 177676,

25 
 103372,81 1539

4,45 
58908,

99 
  

 
  

Средства 
федерально
го бюджета  

0 0 0 0 0 0  

 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

148642,
30 

0 81992,12 1380
8,82 

52841,
36 

0  

 

  

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Бронницы 

29033,9
5 

0 21380,69 1585,
63 

6067,6
3 

0  

 
  

Внебюджетн
ые средства 

0 0 0 0 0 0  

 
 

Приложение №1 



 

 

Раздел 7. Адресный перечень многоквартирных жилых домов, признанных аварийными и подлежащими сносу, расселение 
которых предусмотрено Муниципальной программой городского округа Бронницы «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда»  
на 2023-2027 гг. считать разделом 7. 

 
 

Адрес 
многоквартирных 
аварийных жилых 
домов (далее - 
МКД) 

Документ, 
подтверждающи
й признание 
МКД аварийным 

П
л

а
н
и

р
у
е

м
а

я
 д

а
та

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
 

о
ко

н
ч
а

н
и

я
 п

е
р

е
с
е

л
е

н
и

я
 

П
л

а
н
и

р
у
е

м
а

я
 д

а
та

 с
н
о

с
а

 /
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

р
е

ко
н
с
тр

у
кц

и
и

 М
К

Д
 

Ч
и

с
л

о
 ж

и
те

л
е

й
, 

п
л

а
н
и

р
у
е

м
ы

х
 к

  
  
  

  
  

  
  

  

п
е
р

е
с
е

л
е

н
и

ю
 

О
б

щ
а

я
 п

л
о

щ
а

д
ь
 ж

и
л

ы
х
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
 

п
о
м

е
щ

е
н
и

й
 М

К
Д

 

Количество 
расселяемых 

жилых 
помещений 

Расселяемая площадь 
жилых помещений 

В
с
е

го
 

в том 
числе: 

В
с
е

го
 

в том числе: 

Н
о
м

е
р
 

Д
а

та
 

     

ч
а
с
тн

а
я
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  

с
о

б
с
тв

е
н
н
о

с
ть

 

м
у
н
и

ц
и

п
а

л
ь
н
а

я
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

с
о

б
с
тв

е
н
н
о

с
ть

 

 

Ч
а

с
тн

а
я
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

 

с
о

б
с
тв

е
н
н
о

с
ть

 

М
у
н
и

ц
и

п
а

л
ь
н
а

я
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  

с
о

б
с
тв

е
н
н
о

с
ть

 



 

чел. кв.м ед. ед. ед. кв.м кв.м кв.м 

Пр. Пожарный, д. 6 35
2 

16.07.2018 31.12.2026 31.12.2027 1 22,9 1 1 0 22,9 22,9 0 

пер. Каширский д. 
45 

68
6 

04.12.2017 30.07.2023 31.12.2024 6 20,4 1 1 0 20,4 20,4 0 

ул.Советская д.60а 30
8 

03.07.2019 31.12.2023 31.12.2024 11 129,90 3 0 3 97,40 0,00 97,40 

ул.Советская д.62 48
7 

29.08.2019 31.12.2025 31.12.2026 15 206,40 7 2 5 206,4 64,50 141,90 

ул.Советская д.60 48
8 

29.08.2019 31.12.2026 31.12.2027 22 370,90 11 3 8 370,9 85,30 285,60 

пер. Пионерский д. 
41 

60
1 

22.11.2019 31.12.2026 31.12.2027 12 113,5 3 0 3 88,7 0 88,7 

пер. Пионерский д. 
43 

60
2 

22.11.2019 31.12.2026 31.12.2027 6 112,2 3 0 3 100,0 0 100,0 

ул.Центральная, д.8 68
2 

30.12.2020 31.12.2027 31.12.2028 9 120,9 5 5 0 120,9 120,9 0 

ул. Московская, д. 
91, кв. 4 

68
3 

30.12.2020 31.12.2027  1 11,1 1 0 1 11,1 0 11,1 

ул. Красная, д.6 33
7 

04.07.2022 31.12.2027 31.12.2028 7 174,2 3 0 3 85,6 0 85,6 

ул. Красная, д. 12 33
6 

04.07.2022 31.12.2027 31.12.2028 2 135,2 1 1 0 28,2 28,2 0 

ул. Советская, д. 47 33
8 

04.07.2022 31.12.2027 31.12.2028 13 108,9 3 2 1 108,9 51,2 57,7 

ул. Московская, д. 
77 

84
9 

25.10.2023 31.12.2027 31.12.2028 10 159,3 4 3 1 159,3 131,2 28,1 

 
 
 
 
 

 
 


